PROPOSITIO XIII.

Objectum id.e., humanam Mentem constituentis, est Corpus, sive certus Extensionis modus actu existens, & nihil aliud.

DEMONSTRATIO.

Si enim Corpus non esset humana: Menti objectum, id.e. affectionum Corporis non essent in Deo, (*per Coroll. Prop. 9. hujus*) quatenus Mentem nostram; sed quatenus alterius rei mentem constitueret, hoc est, (*per Coroll. Prop. 11. hujus*) id.e. affectionum Corporis non essent in nostra Mente; atque (*per Axiom. 4. hujus*) ideas affectionum corporis habemus. Ergo objectum id.e., humana: Menti constituentis, est Corpus, id.i. (*per Prop. 11. hujus*) actu existens. Deinde, si prius Corporis etiam aliud esset Menti objectum, cum nihil (*per Prop. 36. p. 1.*) existat, ex quo aliquis effectus non sequatur, deberet (*per Prop. 11. hujus*) necessariò alicuius ejus effectus idea in Mente nostrâ dari; atque (*per Axiom. 5. hujus*) nulla ejus idea datur. Ergo objectum nostra: Menti est Corpus existens, & nihil aliud. Q.E.D.

COROLLARIUM.

Hinc sequitur hominem Mente & Corpore confare, & Corpus humanum, prout ipsum sentimus, existere.

SCHOLIUM.

Ex his non tantum intelligimus, Menti humanam unitam esse Corpori; sed etiam, quid per Menti, & Corporis unionem intellegendum sit. Verum ipsum adsequatè, sive distinctè intelligere neemo poterit, nisi prius nostri Corporis naturam adiquatè cognoscat. Nam ea, quæ hucusque ostendimus, admodum communia sunt, nec magis ad homines, quam ad reliqua Individua pertinent, quæ omnia, quamvis diversis gradibus, animata tamen sunt. Nam cùjuscunq; rei datur necessariò in Deo idea, cuius Deus est causa, eodem modo, ac humani Corporis idea: atque adeò, quicquid de id.e. humani Corporis diximus, id. de cùjuscunq; rei id.e. necessariò dicendum est. Attamen nec etiam negare possumus, ideas inter

DE MENTE.

53

inter se, ut ipsa objecta, differre, unanque alia praestantiora esse, plusque realitatis continere, prout objectum unius objecto alterius praestans est, plusque realitatis continet; ac propterea ad determinandum, quid Mens humana reliqui inter sit, quidque reliquis praeter, necesse nobis est, ejus objecti, ut diximus, hoc est, Corporis humani naturam cognoscere. Eam autem hic explicare nec possum, nec id ad ea, quæ demonstrare volo, necesse est. Hoc tamen in genere dico, quod Corpus aliquod reliquis aptius est ad plura simili agendum, vel patiendum, eo ejus Mens reliquis aptior est ad plura simili percipiendum; & quod unius corporis actiones magis ab ipso solo pendunt, & quo minus alia corpora cum codem in agendo concurrunt, eo ejus mens aptior est ad distinctè intelligendum. Atque ex his praestantiam unius mentis præ aliis cognoscere possumus: deinde causam etiam videre, cur nostri Corporis non, nisi admodum confutam, habemus cognitionem, & alia plura, quæ in sequentibus ex his deducam. Quād de causā operæ pretium esse duxi, hæc ipsa accuratiū explicare, & demonstrare, ad quod necesse est, pauca de naturā corporum premittere.

AXIOMA I.

Omnia corpora vel moventur, vel quiescunt.

AXIOMA II.

Unumquodque corpus jam tardius, jam celerius movetur.

LEMMA I.

Corpora ratione motus, & quietis; celeritatis, & tarditatis, & non ratione substantiae ab invicem distinguuntur.

DEMONSTRATIO.

Primam partem hujus per se notam suppono. At, quid ratione substantiae non distinguantur corpora, patet, tam ex *Prop. 5.* quām *8. p. 1.* Sed clarius ex iis, quæ in *Schol. Prop. 15. p. 1.* dicta sunt.

LEMMA II. *Omnia corpora in quibusdam convenient.*

D E M O N S T R A T I O .

In his enim omnia corpora convenient, quod unius, ejusdemque attributi conceptum involvunt. (*per Defin. 1. huius*) Deinde, quod jam tardius, jam celerius, & absoluè jam moveri, jam quiescere possunt.

LEMMA III.

Corpus motum, vel quietescens ad motum, vel quietem determinari debuit ab alio corpore, quod etiam ad motum, vel quietem determinatum fuit ab alio, & illud iterum ab alio, & sic in infinitum.

D E M O N S T R A T I O .

Corpora (*per Defin. 1. huius*) res singulares sunt, quæ (*per Lemma 1.*) ratione motus, & quietis ab invicem distinguuntur; adeoque (*per Prop. 28. p. 1.*) unumquodque ad motum, vel quietem necessario determinari debuit ab aliâ re singulari, nempe (*per Prop. 6. huius*) ab alio corpore, quod (*per Axiom. 1.*) etiam vel moveretur, vel quieteferit. At hoc etiam (*per eandem rationem*) moveri, vel quieteferere non potuit, nisi ab alio ad motum, vel quietem determinatum fuisset, & hoc iterum (*per eandem rationem*) ab alio, & sic in infinitum. *Q. E. D.*

C O R O L L A R I U M .

Hinc sequitur corpus motum tamdiu moveri, donec ab alio corpore ad quietescendum determinetur; & corpus quietescendum tamdiu quietescere, donec ab alio ad motum determinetur. Quod etiam per se notum est. Nam, cum suppono, corpus ex gr. A quietescere, nec ad alia corpora mota attendo, nihil de corpore A dicere potero, nisi quod quieteferat. Quod si postea contingat, ut corpus A moveatur, id facere evenire non potuit ex eo, quod quieteferat; ex eo caim nil aliud sequi poterat, quam ut corpus A quieteferet.

D E M E N T E .

55

ret. Si contrâ supponatur A moveri, quiescunq; ad A tantum attendimus, nihil de eodem affirmare poterimus; nisi quod moveatur. Quod si postea contingat, ut A quieteferat, id facere evenire etiam non potuit ex motu, quem habebat; ex motu enim nihil aliud sequi poterat, quam ut A movearetur: contingit itaque à re, quæ non erat in A, nempe à causa extrema, à quâ ad quietescendum determinatum fuit.

A X I O M A I .

Omnis modi, quibus corpus aliquod ab alio afficitur corpore, ex naturâ corporis affecti, & simul ex naturâ corporis sufficientis sequuntur; ita ut unum, idemque corpus diversimode moveatur pro diversitate naturæ corporum moventium, & contrâ ut diversa corpora ab uno, eodemque corpore diversimode moveantur.

A X I O M A II .

Cum corpus motum alteri quieteferenti, quod dimovere nequit, impingit, reflectitur, ut moveri pergit, & angulus linea motus reflectionis cum plano corporis quieteferenti, cui impingit, æqualis erit angulo, quem linea motus incidentia cum eodem plano efficit.

Atque hæc de corporibus simplicissimis, quæ scilicet solo motu, & quiete, celeritate, & tarditate ab invicem distinguuntur: jam ad compposita ascendamus.

D E F I N I T I O .

Cum corpora aliquot ejusdem, aut diversæ magnitudinis à reliquis ita coercentur, ut invicem incumbant, vel si eodem, aut diver-

diversis celeritatis gradibus moventur, ut motus suos invicem certa quadam ratione communicent, illa corpora invicem unita dicemus, & omnia simul unum corpus, sive Individuum componere, quod a reliquo per hanc corporum unionem distinguitur.

AXIOMA III.

Quo partes Individui, vel corporis compositi secundum maiores, vel minores superficies sibi invicem incumbunt, eo difficilius, vel facilius cogi possunt, ut situm suum mutent, & consequenter eo facilius, vel difficilius effici potest, ut ipsum Individuum aliam figuram induat. Atque hinc corpora, quorum partes secundum magnas superficies invicem incumbunt, dura; quorum autem partes secundum parvas, molia; & quorum dentique partes inter se moventur, fluida vocabo.

LEMMA IV.

Si corporis, sive Individui, quod ex pluribus corporibus componitur, quedam corpora segregentur, & simul totidem alia ejusdem naturae eorum loco succedant, retinebit Individuum suam naturam, uti antea, absque ullâ ejus formâ mutatione.

DEMONSTRATIO.

Corpora enim (*per Lem. 1.*) ratione substantiae non distinguntur; id autem, quod formam Individui constituit, in corporum unione (*per Defin. prae.*) constitut; atqui haec, (*per hypothesim*) tametsi corporum continua fiat mutatio, retinetur: retinebit ergo Individuum, tam ratione substantiae, quam modi, suam naturam, uti ante. *Q.E.D.*

LEMMA V.

Si partes, Individuum componentes, maiores, minoresve evadant,

dant, eâ tamen proportione, ut omnes eandem, ut antea, ad invicem motis, & quietis rationem fervent, retinebit itidem Individuum suam naturam, ut antea, absque ullâ formâ mutatione.

DEMONSTRATIO

Hujus eadem est, ac præcedentis Lemmatis.

LEMMA VI.

Si corpora quædam, Individuum componentia, motum, quem versus unam partem habent, aliam versus fleclare cogantur; at ita, ut motus suos continuare possint, atque invicem eadem, quâ antea, ratione communicare; retinebit itidem Individuum suam naturam, absque ullâ formâ mutatione.

DEMONSTRATIO

Per se patet. Id enim omne retinere supponitur, quod in eiusdem definitione formam ipsius constitutre diximus.

LEMMA VII.

Retinet præterea Individuum, sic compositum, suam naturam, siue id secundum totum moveatur, siue quietescat, siue versus hanc, siue versus illam partem moveatur, dummodo unaquaque pars motum suum retineat, eumque, uti antea, reliquis communiceret.

DEMONSTRATIO

Pater ex ipsis definitione, quam vide ante Lem. 4.

SCOLIUM.

His itaque videmus, quâ ratione Individuum compositum possit multis modis affici, ejus nihilominus naturâ servatâ. Atque hucunque Individuum concepimus, quod non, nisi ex corporibus, que solo motu, & quiete, celeritate, & tarditate inter se distinguntur, hoc est, quod ex corporibus simplicissimis

com-

compositur. Quod si jam aliud concipiamus, ex pluribus diversæ naturæ Individuus compositum, idem pluribus aliis modis posse affici, reperiemus, ipsius nihilominus natura servata. Nam quandoquidem ejus unaquaque pars ex pluribus corporibus est composita; poterit ergo (*per Lem. præced.*) unaquaque pars, abique illa ipsius naturæ mutatione jam tardius, jam celerius moveri, & consequenter motus suos citius, vel tardius reliquis communicare. Quod si præterea tertium Individuum genus, ex his secundis compolitum, concipiamus, idem multis aliis modis affici posse, reperiemus, abique illa ejus forma mutatione. Et si sic potrò in infinitum pergamus, facile concipiems, totam naturam unum esse Individuum, cuius partes, hoc est, omnia corpora infinitis modis variant, abique illa totius Individui mutatione. Atque hæc, si animus fuisset, de corpore ex professo agere, prolixius explicare, & demonstrare debuimus. Sed jam dixi me aliud velle, nec alia de causa hac adferre, quam quia ex ipsis ea, quæ demonstrare confitui, facile possum deducere.

POSTULATA.

I. Corpus humanum componitur ex plurimis (diversæ nature) individuis, quorum unumquodque valde compositum est.

II. Individuorum, ex quibus Corpus humanum componitur, quedam fluida, quedam mollia, & quedam denique dura sunt.

III. Individua, Corpus humanum componentia, & consequenter ipsum humanum Corpus à corporibus externis plurimis modis afficitur.

IV. Corpus humanum indiget, ut conservetur, plurimis aliis corporibus, à quibus continuo quasi regeneratur.

V. Cùm Corporis humani pars fluida à corpore extemo

termino determinatur, ut in aliam mollem sepe impingat, ejus planum mutat, & velut quædam corporis externi imponentis vestigia eidem imprimit.

VI. Corpus humanum potest corpora externa plurimi modis mouere, plurimisque modis disponere.

PROPOSITIO XIV.

Mens humana apta est ad plurima percipiendum, & eo aptior, quod ejus Corpus pluribus modis disponi potest.

DEMONSTRATIO.

Corpus enim humanum (*per Post. 3. & 6.*) plurimis modis à corporibus externis afficitur, disponiturque ad corpora externa plurimi modis afficiendum. At omnia, quæ in Corpore humano contingunt, (*per Prop. 12. hujus*) Mens humana percipere debet; et ergo Mens humana apta ad plurima percipiendum, & eo aptior, &c. Q.E.D.

PROPOSITIO XV.

Idea, quæ esse formale humanae Mentis constituit, non est simplex; sed ex pluribus ideis composta.

DEMONSTRATIO.

Idea, quæ esse formale humanae Mentis constituit, est idea corporis, (*per Prop. 13. hujus*) quod (*per Post. 1.*) ex plurimis valde compositis Individuis componitur. At cujuscunque Individui, corpus componentis, datur necessario (*per Coroll. Prop. 8. hujus*) in Deo idea; ergo (*per Prop. 7. hujus*) idea Corporis humani ex plurimis hijs partium componentium ideis est composta. Q.E.D.

PROPOSITIO XVI.

Idea cuiuscunque modi, quo Corpus humanum à corporibus externis afficitur, involvere debet naturam Corporis humani, & simul naturam corporis externi.

DEMONSTRATIO.

Omnis enim modi, quibus corpus aliquod affectitur, ex naturâ corporis affecti, & simul ex naturâ corporis afficiens sequuntur: (*per Axiom. 1. post Coroll. Lem. 3.*) quare eorum idea (*per Axiom. 4. p. 1.*) utriusque corporis naturam necessariò involvet; adeoque idea cuiuscunq[ue] modi, quo Corpus humanum à corpore externo affectitur, Corporis humani, & corporis externi naturam involvit. *Q.E.D.*

COROLLARIUM I.

Hinc sequitur primum Mensem humanam plurimorum corporum naturam unâ cum sui corporis naturâ percipere.

COROLLARIUM II.

Sequitur secundò, quòd ideæ, quas corporum extenorū habemus, magis nostrī corporis constitutionem, quān corporum extenorū naturam indicant; quod in Appendice partis prime multis exemplis explicui.

PROPOSITIO XVII.

Si humanum Corpus affectum est modo, qui naturam Corporis alienius exteri involvit, Mens humana idem corpus externum, ut actu existens, vel ut sibi praesens, contemplabitur, donec Corpus affectus affectu, qui ejusdem corporis existentiam, vel presentiam secludat.

DEMONSTRATIO.

Patet. Nam quādiu Corpus humanum sic affectum est, tamdiu Mens humana (*per Prop. 12. hujus*) hanc corporis affectiōnem contemplabitur, hoc est, (*per Prop. præced.*) ideam habebit modi, actu existentis, quæ naturam corporis exteni involvit, hoc est, ideam, quæ existentiam, vel praesentiam naturæ corporis exteri non secludit; sed ponit, adeoque Mens (*per Coroll. 1. præced.*) corpus externum, ut actu existens, vel ut praesens, contemplabitur, donec affectetur, &c. *Q.E.D.*

COROLLARIUM.

Mens corpora externa, à quibus Corpus humanum semel affectum fuit, quamvis non existant, nec praesentia sint, contemplati tamen poterit, velut praesentia essent.

DEMONSTRATIO.

Dum corpora externa Corporis humani partes fluidas ita determinant, ut in molliores saepe impingant, earum plana (*per Post. 5.*) mutant, unde fit (*vide Axiom. 2. post Coroll. Lem. 3.*) ut inde alio modo reflectantur, quām antea solebant, & ut etiam postea, iisdem novis planis spontaneo suo motu occurrendo, eodem modo reflectantur, ac cum à corporibus extensis versus illa plana impulsæ sunt, & consequenter, ut Corpus humanum, dum sic reflexæ moveri pergunt, eodem modo afficiant, de quo Mens (*per Prop. 12. hujus*) iterum cogitabit, hoc est, (*per Prop. 17. hujus*) Mens iterum corpus externum, ut praesens, contemplabitur; & hoc toties, quoties Corporis humani partes fluidæ spontaneo suo motu iisdem planis occurrit. Quare, quamvis corpora externa, à quibus Corpus humanum affectum semel fuit, non existant, Mens tamen eadem toties, ut praesentia, contemplabitur, quoties hec corporis actio repetetur. *Q.E.D.*

SCHOLIUM.

Videmus itaque, qui fieri potest, ut ea, quæ non sunt, veluti praesentia contemplatur, ut sæpe fit. Ut fieri potest, ut hoc aliis de causis contingat; sed mihi his sufficit ostendisse unam, per quam rem sic possem explicare, ac si ipsam per veram causam ostendifsem; nec tamen credo, me à verâ longè aberrare, quandoquidem omnia illa, quæ sumpti postulata vix quicquam continent, quod non conferterentia, de quâ nobis non licet dubitare, postquam ostendimus Corpus humanum, prout ipsum sentimus, existere. (*vide Coroll. post Prop. 13. hujus*) Præterea (*ex Coroll. præced. & Coroll. 2. prop. 16. hujus*) clare intelligimus, quanam sit differentia inter ideam ex. gr. Petri, quæ essentiam Mentis ipsius Petri constituit, & inter ideam ipsius Petri, quæ in alio homine, putâ in Paulo, est. Illa enim essentiam Corporis ipsius Petri directè explicat, nec

existentiam involvit, nisi quamdiu Petrus exsilit; hæc autem magis constitutionem corporis Pauli, quam Petri naturam indicat, & idèo, durante illâ corporis Pauli constitutione, Mens Pauli, quamvis Petrus non exsilit, ipsum tamen, ut sibi præsentem contemplabitur. Porrò, ut verba uitata retineamus, Corporis humani afflictiones, quarum idæx Corpora externa, velut nobis præfentia representant, rerum imagines vocabimus, tamen si rerum figuræ non referunt. Et cum Mens hac ratione contemplatur corpora, cædem imaginari dicemus. Atque hæc, ut, quid sit error, indicare incipiā, notescit, velim. Mentis imaginatio in se spectata, nihil erroris continere, sive Mensem ex eo, quod imaginatur, non errare; sed tantum, quatenus confidatur, carere idæx, quæ existentiam illarum rerum, quas sibi præfentes imaginatur, scelerat. Nam si Mens, dum res non existentes, ut sibi præfentes, imaginatur, simul scire, res illas reverâ non existere, hanc fani imaginandi potentiam virtutis suæ nature, non vitio tribueret; præferunt si hæc imaginandi facultas à sola naturâ penderet, hoc est (per Defin. 7. p. 1.) si hæc Mentis imaginandi facultas libera esset.

PROPOSITIO XVIII.

Si Corpus humanum à duobus, vel pluribus corporibus simili affectum fuerit semel, ubi Mens postea eorum aliquod imaginabitur, statim & aliorum recordabitur.

DEMONSTRATIO.

Mens (per Coroll. præced.) corpus aliquod eâ de causa imaginatur, quia scilicet humanum Corpus à corporis exteri vestigis eodem modo affectur, disponiturque, ac affectum est, cum quædam ejus partes ab ipso corpore externo fuerint impulsæ: sed (per hypothesim) Corpus nunc ita fuit dispositum, ut Mens duo simul corpora imaginaretur; ergo jam etiam duo simul imaginabitur, atque Mens ubi alterutrum imaginabitur, statim & alterius recordabitur. Q.E.D.

SCOLIUM.

Hinc clare intelligimus, quid sit Memoria. Est enim nihil aliud, quam

quædam concatenatio idærum, naturam rerum, quæ extra Corpus humanum sunt, involventium, quæ in Mente fit secundum ordinem, & concatenationem affectionum Corporis humani. Dico *primo* concatenationem eis illarum tantum idærum, quæ naturam rerum, quæ extra Corpus humanum sunt, involvent; non autem idærum, quæ carundem rerum naturam explicant; Sunt enim reverâ (per Prop. 16. hujus) idæx affectionum Corporis humani, quæ tam huius, quæ corporum exteriorum naturam involvent. Dico *secundum* hanc concatenationem fieri secundum ordinem, & concatenationem affectionum Corporis humani, ut ipsam distinguere à concatenatione idærum, quæ fit secundum ordinem intellectus, quo res per primas suas causas Mens percipit, & qui in omnibus hominibus idem est. Atque hinc porro clare intelligimus, cur Mens ex cogitatione unius rei statim in alterius rei cogitationem incidat, quia nullam cum priore habet similitudinem; ut, ex gr. ex cogitatione vocis pomum homo Romanus statim in cogitationem fructus incidit, qui nullam cum articulato illo fono habet similitudinem, nec aliquid commune, nisi quod eisdem homini Corpus ab his duobus affectum saepe fuit, hoc est, quod ipse homo saepe vocem pomum audivit, dum ipsum fructum videret, & sic unusquisque ex una in aliam cogitationem incident, prout rerum imagines uniuscujusque confuetudo in corpore ordinavit. Nam miles ex gr. viis in arenâ equi veltiginis statim ex cogitatione equi in cogitationem equiris, & inde in cogitationem belli, &c. incident. At Rusticus ex cogitatione equi in cogitationem aratri, agri, &c. incident, & sic unusquisque, prout rerum imagines confuevit hoc, vel alio modo jungere, & concatenare, ex una in hanc, vel in aliam incident cogitationem.

PROPOSITIO XIX.

Mens humana ipsum humanum Corpus non cognoscit, nec ipsum existere seit, nisi per ideas affectionum, quibus Corpus affectur.

Mens enim humana est ipsa idea, sive cognitio Corporis humani, (*per Prop. 13. hujus*) qua (*per Prop. 9. hujus*) in Deo quidem est, quatenus alia rei singularis idea affectus consideratur; vel quia (*per Post. 4.*) Corpus humanum plurimis corporibus indigeret, à quibus continuo quasi regeneratur; & ordo, & connexio idearum idem est, (*per Prop. 7. hujus*) ac ordo, & connexio causarum; erit hac idea in Deo, quatenus plurimorum rerum singularium ideas affectus consideratur. Deus itaque ideam Corporis humani habet, sive Corpus humanum cognoscit, quatenus plurimis aliis ideis affectus est, & non quatenus naturam humanae Mentis constituit, hoc est, (*per Coll. Prop. 11. hujus*) Mens humana Corpus humanum non cognoscit. At ideæ affectionum Corporis in Deo sunt, quatenus humana Menta naturam constituit, sive Mens humana eadem affectiones percipit, (*per Prop. 12. hujus*) & consequenter (*per Prop. 16. hujus*) ipsum Corpus humanum, idque, (*per Prop. 17. hujus*) ut acta existens; percipit ergo catenam tantum Mens humana ipsum humanum Corpus. Q. E. D.

PROPOSITIO XX.

Mentis humanae datur etiam in Deo idea, sive cognitio, que in Deo eodem modo sequitur, & ad Denm eodem modo referuntur, ac idea sive cognitio Corporis humani.

DEMONSTRATIO.

Cogitatio attributum Dei est, (*per Prop. 1. hujus*) adeoque (*per Prop. 3. hujus*) tam eius, quam omnium eius affectionum, & consequenter (*per Prop. 11. hujus*). Menta etiam humana deberet necessario in Deo dari idea. Deinde haec Menta idea, sive cognitio non sequitur in Deo dari, quatenus infinitus; sed quatenus alia rei singularis idea affectus est. (*per Prop. 9. hujus*) Sed ordo, & connexio idearum idem est, ac ordo, & connexio causarum; (*per Prop. 7. hujus*) sequitur ergo haec Menta idea, sive cognitio in Deo, & ad Deum eodem modo referuntur, ac idea, sive cognitio Corporis. Q. E. D.

PRO-

PROPOSITIO XXI.

Hec Menta idea eodem modo unita est Menti, ac ipsa Mens unita est Corpori.

DEMONSTRATIO.

Mentem unitam esse Corpori ex eo ostendimus, quod scilicet Corpus Menti sit obiectum: (*vide Prop. 12. & 13. hujus*) adeoque per eandem illam rationem idea Menti cum suo obiecto, hoc est, cum ipsa Mente eodem modo unita esse debet, ac ipsa Mens unita est Corpori. Q. E. D.

SCHOLIUM.

Hac Propositio longè clarissima intelligitur ex dictis in Schol. Prop. 7. hujus; ibi enim offenditius Corporis ideam, & Corpus, hoc est (*per Prop. 13. hujus*) Mensem, & Corpus unum, & idem esse Individuum, quod jam sub Cogitationis, jam sub Extensionis attributo concipiatur; quare Menta idea, & ipsa Mens una, eademque est res, quae sub uno, eodemque attributo, nempe Cognitionis, concipiatur. Menti, inquam, idea, & ipsa Mens in Deo eadem necessitate ex eadem cogitandi potentia sequuntur dari. Nam revera idea Menti, hoc est, idea idex nihil aliud est, quam forma idex, quatenus haec, ut modus cogitandi, absque relatione ad obiectum consideratur; simulacrum enim quia aliquid se sit, eo ipso se sit, se idcirco, & simul se sit, se fieri, quod se sit, & sic in infinitum. Sed de his postea. *suf. nro 42 huius libri p. 79*

PROPOSITIO XXII.

Mens humana non tantum Corporis affectiones; sed etiam barum affectionum ideas percipit.

DEMONSTRATIO.

Affectionum ideatum idex in Deo eodem modo sequuntur, & ad Deum eodem modo referuntur, ac ipsæ affectionum idex; quod eodem modo demonstratur, ac Propositio 26. hujus. At ideæ affectionum Corporis in Mente humana sunt (*per Prop. 12. hujus*)

I hujus

bujus) hoc est, (*per Coroll. Prop. 11. bujus*) in Deo, quatenus humanae Mentis essentiam constituit; ergo harum idealium ideae in Deo erunt, quatenus humanae Mentis cognitionem, sive ideam habet, hoc est (*per Prop. 21. bujus*) in ipsa Mente humana, quae propter ea non tantum Corporis affectiones, sed etiam ideas percipit. Q.E.D.

PROPOSITIO XXIII.

Mens se ipsam non cognoscit, nisi quatenus Corporis affectionem ideas percipit.

DEMONSTRATIO.

Mentis idea, sive cognitionis (*per Prop. 20. bujus*) in Deo eodem modo sequitur, & ad Deum eodem modo referatur, ac corporis idea, sive cognitionis. At quoniam (*per Prop. 19. bujus*) Mens humana ipsum humanum Corpus non cognoscit, hoc est, (*per Coroll. Prop. 11. bujus*) quoniam cognitionis Corporis humani ad Deum non referatur, quatenus humanae Mentis naturam constituit; ergo nec cognitionis Mens ad Deum referatur, quatenus essentiam Mentis humanae constituit; atque adeo (*per idem Coroll. Prop. 11. bujus*) Mens humana etenim se ipsum non cognoscit. Deinde affectionem, quibus Corpus afficitur, ideae naturam ipsius Corporis humani involvunt, (*per Coroll. Prop. 16. bujus*) hoc est (*per Prop. 13. bujus*) cum natura Mentis convenient; quare harum idealium cognitionis cognitionem Mens necessario involvet: at (*per Prop. praeed.*) harum idealium cognitionis in ipsa humana Mente est; ergo Mens humana etenim tantum se ipsam novit. Q.E.D.

PROPOSITIO XXIV.

Mens humana partium, Corpus humanum componentium, ad aquatam cognitionem non involvit.

DEMONSTRATIO.

Partes, Corpus humanum componentes, ad essentiam ipsius Corporis non pertinent, nisi quatenus motus suos certa quadam ratione invicem communicant: (*vide Defin. post Coroll. Lemmat. 3.*) & non

& non quatenus, ut Individua, absque relatione ad humanum Corpus considerari possunt. Sunt enim partes humani Corporis (*per Post. 1.*) validè compoluta Individua, quocum partes (*per Lem. 4.*) à Corpore humano, servat omniò ejusdem natura, & formâ, segregari possunt, motusque suos (*vide Axiom. 2. post Lem. 3.*) alii corporibus alia ratione communicare; adeoque (*per Prop. 3. bujus*) cujuscunq; partis idea, sive cognitionis in Deo est, & quidem, (*per Prop. 9. bujus*) quatenus affectus consideratur alia idea rei singularis, quae res singularis ipsa parte, ordine naturæ, prior est (*per Prop. 7. bujus*). Quod idem præterea etiam de quacunq; parte ipsius Individui, Corpus humanum componentis, est dicendum; adeoque cujuscunq; partis, Corpus humanum componentis, cognitionis in Deo est, quatenus plurimi rerum ideis affectus est, & non quatenus Corporis humani tantum haber ideam, hoc est (*per Prop. 13. bujus*) idem, quæ humanae Mentis naturam constituit; atque adeo (*per Coroll. Prop. 11. bujus*) humana Mens partium, Corpus humanum componentium, ad aquatam cognitionem non involvit. Q.E.D.

PROPOSITIO XXV.

Idea cujuscunq; affectionis Corporis humani ad aquatam corporis externu cognitionem non involvit.

DEMONSTRATIO.

Ideam affectionis Corporis humani etenim corporis externi naturam involvere ostendimus, (*vide Prop. 16. bujus*) quatenus exterritum ipsum humanum Corpus certo quodam modo determinat. At quatenus exterrum corpus Individuum est, quod ad Corpus humanum non referatur, ejus idea, sive cognitionis in Deo est, (*per Prop. 9. bujus*) quatenus Deus affectus consideratur alterius rei idea, quæ (*per Prop. 7. bujus*) ipso corpore externo prior est natura. Quare corporis exterrum ad aquatam cognitionis in Deo non est, quatenus ideam affectionis humanae Corporis habet, sive idea affectionis Corporis humani ad aquatam corporis exterrni cognitionem non involvit. Q.E.D.

PROPOSITIO XXVI.

Mens humana nullum corpus externum, ut actu existens, percipit, nisi per ideas affectionum sui Corporis.

DEMONSTRATIO.

Si à corpore aliquo externo Corpus humanum nullo modo affectum est; ergo (*per Prop. 7. hujus*) nec idea Corporis humani, hoc est, (*per Prop. 13. hujus*) nec Mens humana idem existentia illius corporis ullo etiam modo affecta est, sive existentiam illius corporis externi ullo modo percipit. At quatenus Corpus humanum à corpore aliquo externo aliquo modo affectur, catenus (*per Prop. 16. hujus cum Coroll. ejusdem*) corpus externum percipit. Q. E. D.

COROLLARIUM.

Quatenus Mens humana corpus externum imaginatur, catenus adæquatam ejus cognitionem non habet.

DEMONSTRATIO.

Cùm Mens humana per ideas affectionum sui Corporis corpora externa contemplatur, eandem tum imaginari dicimus; (*vide Schol. Prop. 17. hujus*) nec Mens alia ratione (*per Prop. preter.*) corpora externa, ut actu existentia, imaginari potest. Atque adeò (*per Prop. 25. hujus*) quatenus Mens corpora externa imaginatur, eorum adæquatam cognitionem non habet. Q. E. D.

PROPOSITIO XXVII.

Idea cuiuscunque affectionis Corporis humani adæquatam ipsius humani Corporis cognitionem non involvit.

DEMONSTRATIO.

Quælibet idea cuiuscunque affectionis humani Corporis eatenac naturam Corporis humani involvit, quatenus ipsum humanum Corpus certo quodam modo affici consideratur. (*vide Prop. 16. hujus*) At quatenus Corpus humanum Individuum est, quod multis

tis aliis modis affici potest, ejus idea, &c. *Vid. Demonst. Prop. 25. hujus.*

PROPOSITIO XXVIII.

Idea affectionum Corporis humani, quatenus ad humanam Mentem tantum referuntur, non suntclaræ, & distinctæ; sed confusæ.

DEMONSTRATIO.

Ideæ enim affectionum Corporis humani, tam corporum exterorum, quam ipsius humani Corporis naturam involvunt, (*per Prop. 16. hujus*) nec tantum Corporis humani; sed ejus etiam partium naturam involvere debent; affectiones namque modi sunt, (*per Post. 3.*) quibus partes Corporis humani, & consequenter totum Corpus afficiuntur. At (*per Prop. 24. & 25. hujus*) corporum externorum adæquata cognitio, ut & partium, Corpus humanum componentum, in Deo non est, quatenus humanam Mente; sed quatenus alii ideis affectus consideratur. Sunt ergo haæctionum ideæ, quatenus ad solam humanam Mentem referuntur, veluti consequentes abique præmissis, hoc est, (*ut per se notum*) ideæ confusæ. Q. E. D.

SCHOOLIUM.

Ideæ, quæ naturam Mentis humanæ constituit, demonstratur eodem modo non esse, in se solâ considerata, clara, & distincta; ut etiam idea Mentis humanæ, & ideæ idearum affectionum Corporis humani, quatenus ad solam Mentem referuntur, quod unusquisque videre potest.

PROPOSITIO XXIX.

Idea ideæ cuiuscunque affectionis Corporis humani adæquatam humanae Mentis cognitionem non involvit.

DEMONSTRATIO.

Ideæ enim affectionis Corporis humani (*per Prop. 27. hujus*) adæquatam ipsius Corporis cognitionem non involvit, sive eis natu-

turam adæquatè non exprimit, hoc est, (*per Prop. 13. hujus*) cum natura Mensis non convenit adæquatè; adeoque (*per Axiom. 6. p. 1.*) hujus idæc idea adæquatè humana Mensis naturam non exprimit, sive adæquatam ejus cognitionem non involvit. Q.E.D.

COROLLARIUM.

Hinc sequitur, Mente humana, quoties ex communi naturæ ordine res percipit, nec sibi ipsius, nec sibi Corporis, nec corporum exterorum adæquatam; sed confusam tantum, & mutilatam habere cognitionem. Nam Mens se ipam non cognoscit, nisi quantum ideas affectionum corporis percipit. (*per Prop. 23. hujus*) Corpus autem suum (*per Prop. 19. hujus*) non percipit, nisi per ipsas affectionum ideas, per quas etiam tantum (*per Prop. 26. hujus*) corpora exterum percipit; atque adeo, quatenus eas habet, nec sibi ipsius, (*per Prop. 29. hujus*) nec sibi Corporis, (*per Prop. 27. hujus*) nec corporum exterorum (*per Prop. 25. hujus*) habet adæquatam cognitionem; sed tantum (*per Prop. 28. hujus cum ejus Schol.*) mutilatam, & confusam. Q.E.D.

SCHOOLIUM.

Dico expressè, quid Mens nec sibi ipsius, nec sibi Corporis, nec corporum exterorum adæquatam; sed confusam tantum cognitionem habeat, quoties ex communi naturæ ordine res percipit, hoc est, quoties exterior, ex rerum nempto fortuito occurrit, determinatur ad hoc, vel illud contemplandum, & non quoties interne, ex eo scilicet, quod res plures simul contemplatur, determinatur ad eundem convenientias, differentias, & oppugnantias intelligendum; quoties enim hoc, vel alio modo interne disponitur, tum res clare, & diligenter contemplatur, ut infra ostendam.

PROPOSITIO XXX.

Nos de duratione nostri Corporis nullam, nisi admodum inadæquatam cognitionem habere possumus.

DEMONSTRATIO.

Nostri corporis duratio ab ejus essentiâ non depender, (*per Ax.*

Ax. 1. hujus nec etiam ab absolutâ Dei naturâ. (*per Prop. 27. p. 1.*) Sed (*per Prop. 28. p. 1.*) ad existendum, & operandum determinatur à talibus causis, quæ etiam ab aliis determinata sunt ad existendum, & operandum certâ, ac determinata ratione, & hac iterum ab aliis, & sic in infinitum. Nostri igitur Corporis duratio à communi naturæ ordine, & rerum constitutione pendet. Quâ autem rationes constitutæ sint, ejus rei adæquata cognitione datur in Deo, quatenus earum omnium ideas, & non quatenus tantum humani Corporis ideam habet, (*per Coroll. Prop. 9. hujus*) quare cognitione durationis nostri Corporis est in Deo admodum inadæquata, quatenus tantum naturam Mensis humanae confinire consideratur, hoc est, (*per Coroll. Prop. 11. hujus*) hæc cognitione est in nostra Mente admodum inadæquata. Q.E.D.

PROPOSITIO XXXI.

Nos de duratione rerum singularium, quæ extra nos sunt, nullam, nisi admodum inadæquatam cognitionem habere possumus.

DEMONSTRATIO.

Unaquaque enim res singularis, sicuti humanum Corpus, ab aliâ re singulari determinari debet ad existendum, & operandum certâ, ac determinata ratione; & hac iterum ab aliâ, & sic in infinitum. (*per Prop. 28. p. 1.*) Cùm autem ex hac communi rerum singularium proprietate in praecedent Prop. demonstraverimus, nos de duratione nostri Corporis non, nisi admodum inadæquatam cognitionem habere; ergo hoc de rerum singularium duratione erit concidendum, quod scilicet ejus non, nisi admodum inadæquatam cognitionem habere possumus. Q.E.D.

COROLLARIUM.

Hinc sequitur, omnes res particulares contingentes, & corruptibles esse. Nam de eam duratione nullam adæquatam cognitionem habere possumus, (*per Prop. prædict.*) & hoc est id, quod per rerum contingentiam, & corruptionis possibilitatem nobis

nobis est intelligendum. (*vide Schol. 1. Prop. 33. p. 1.*) Nam (*per Prop. 29. p. 1.*) præter hoc nullum datur contingens.

PROPOSITIO XXXII.

Omnes idea, quatenus ad Deum referuntur vera sunt.

DEMONSTRATIO.

Omnis enim idex, quæ in Deo sunt, cum suis ideatis omnino convenienti, (*per Coroll. Prop. 7. hujus*) adeoque (*per Ax. 6. p. 1.*) omnes vera sunt. *Q.E.D.*

PROPOSITIO XXXIII.

Nihil in ideis positivum est, propter quod falsæ dicuntur.

DEMONSTRATIO.

Sine gæsi, concipi, si fieri potest, modum positivum cogitandi, qui formam erroris, sive falsitatis constituit. Hic cogitandi modus non potest esse in Deo; (*per Prop. preced.*) extra Deum autem etiam nec esse, nec concepi potest. (*per Prop. 15. p. 1.*) Atque adeo nihil potest dari positivum in ideis, propter quod falsæ dicuntur. *Q.E.D.*

PROPOSITIO XXXIV.

Omnis idea, que in nobis est absoluta, sive adequata, & perfecta, vera est.

DEMONSTRATIO.

Cum dicimus, dati in nobis ideam adæquatam, & perfectam, nihil aliud dicimus, (*per Coroll. Prop. 11. hujus*) quam quod in Deo, quatenus nostra Mentes effientiam constituit, deinceps idea adæquata, & perfecta, & consequenter, (*per Prop. 32. hujus*) nihil aliud dicimus, quam quod talis idea sit vera. *Q.E.D.*

PROPOSITIO XXXV.

Falsitas consistit in cognitionis privatione, quam idea inadæquate, sive multilatera, & confuse involvunt.

De-

DEMONSTRATIO.

Nihil in ideis positivum datur, quod falsitatis formam constitut; (*per Prop. 33. hujus*) at falsitas in absolutâ privatione constitut nequit. (Mentes enim, non Corpora errare, nec falli dicuntur) neque etiam in absolutâ ignorantia, diversa enim sunt, ignorare, & errare; quare in cognitionis privatione, quam rerum inadæquata cognitio, sive idea inadæquata, & confuse involvunt, constitut. *Q.E.D.*

SCHOLIUM.

In Scholio Prop. 17. hujus Partis explicui, quâ ratione error in cognitionis privatione constitut; sed ad ubiorem hujus rei explanationem exemplum dabo; nempe. Falluntur homines, quôd se liberos esse putant, qua opinio in hoc solo constitut, quôd fvarum actionum sint confici, & ignari cauferum, à quibus determinantur. Hac ergo est corum libertatis idex, quôd fvarum actionum nullam cognoscant cauferum. Nam quod ajunt, humanas actiones à voluntate pendere, verba sunt, quorum nullam habent ideam. Quid enim voluntas sit, & quomodo moveat Corpus, ignorant omnes; qui aliud jaçant, animas fedes, & habitacula fingunt, vel risum, vel nauicam movere solent. Sic cum folem intinuerum, cum ducentos circiter pedes à nobis distare imaginatur, qui error in hac fola imaginatio non constitut; sed in eo, quod dum ipsum sic imaginatur, veram ejus distantiam, & hujus imaginacionis causum ignoramus. Nam tamen si posse cognoscamus, cùndem ultra 600 terra diametros à nobis distare, ipsum nihilominus propè adeste imaginabimur; non enim folem adeò propinquum imaginatur, propterea quod veram ejus distantiam ignoramus; sed propterea, quid affectio nostri corporis effientiam folis involvit, quatenus ipsum corpus ab eodem afficitur.

PROPOSITIO XXXVI.

Idea inadæquate, & confuse eadem necessitate consequuntur, ac adæquate, sive clare, ac distincte idea.

K

De-

DEMONSTRATIO.

Idem omnes in Deo sunt; ¹ (*per Prop. 15. p. 1.*) &, quatenus ad Deum referuntur, sunt veræ, (*per Prop. 32. hujus*) & (*per Coroll. Prop. 7. hujus*) adæquatae; adeoque nullæ inadæquatae, nec confunditæ sunt; sūti quatenus ad singularem alicuius Mente referuntur: (*qua de re vide Prop. 24. & 28. hujus*) adeoque omnes tam adæquatae, quām inadæquatae cādē necessitate (*per Coroll. Prop. 6. hujus*) confequentur. Q.E.D.

PROPOSITIO XXXVII.

Id, quod omnibus commune, (de his vide suprà Lemma 2.) quodque æquæ in parte, ac in toto est, nullius rei singularis essentiam constituit.

DEMONSTRATIO.

Si negas, concipe, si fieri potest, id essentiam alicuius rei singularis constitutere, nempe, essentiam B. Ergo (*per Defin. 2. hujus*) id sine B non poterit esse, neque concipi; at qui hoc est contra Hypothēsin: Ergo id ad essentiam B non pertinet, nec alterius rei singularis essentiam constituit. Q.E.D.

PROPOSITIO XXXVIII.

Illa, que omnibus communia, queque æquæ in parte, ac in toto sunt, non possunt concipi, nisi adæquatae.

DEMONSTRATIO.

Sit A aliquid, quod omnibus corporibus commune, quodque æquæ in parte cuiuscunq[ue] corporis, ac in toto est. Dico A non posse concipi, nisi adæquatae. Nam ejus idea (*per Coroll. Prop. 7. hujus*) erit necessariō in Deo adæquata, tam quatenus ideam Corporis humani, quām quatenus ideas habet ejusdem affectionum, quæ (*per Prop. 16. 25. & 27. hujus*) tam Corporis humani, quām corporum exterorum naturam ex parte involvant, hoc est, (*per Prop. 12. & 13. hujus*) hac idea erit necessario in Deo adæquata, quatenus Mensem humanam constituit, five quatenus ideas habet,

quæ

DE MENTE.

75

qua in Mente humāna sunt; Mens igitur (*per Coroll. Prop. 11. hujus*) A necessariō adæquatae percipit, idque tam quatenus se, quām quatenus sunt, vel quocunque extēnum corpus percipit, nec A alio modo potest concipi. Q.E.D.

COROLLARIUM.

Hinc sequitur, dati quādam ideas, five notiones omnibus hominibus communes: Nam (*per Lem. 2.*) omnia corpora in quibusdam convenient, quæ (*per Prop. preced.*) ab omnibus debent adæquatae, five claræ, & distinctæ percipi.

PROPOSITIO XXXIX.

Id, quod Corpori humano, & quibusdam corporibus externis, à quib[us] Corpus humanum affici solet, quodque in cuiuscunq[ue] horum parte æquæ, ac in toto commune est, & proprium, ejus etiam idea erit in Mente adæquata.

DEMONSTRATIO.

Sit A id, quod Corpori humano, & quibusdam corporibus extēni commune est, & proprium, quodque æquæ in humano Corpore, ac in iisdem corporibus extēni, & quod denique æquæ in cuiuscunq[ue] corpori extēni parte, ac in toto est. Ipsiis A datum in Deo idea adæquata, (*per Coroll. Prop. 7. hujus*) tam quatenus ideam Corporis humani, quām quatenus positionum corporum extēnorū ideas habet. Ponatur jam humanum Corpus à corpore extēno affici per id, quod cum eo habet commune, hoc est, ab A, hujus affectionis idea proprietam A involvet, (*per Prop. 16. hujus*) atque adeo (*per idem Coroll. Prop. 7. hujus*) idea hujus affectionis, quatenus proprietam A involvit, est in Deo adæquata, quatenus idea Corporis humani affectus est, hoc est, (*per Prop. 13. hujus*) quatenus Mens humana naturam constituit; adeoque (*per Coroll. Prop. 11. hujus*) hac idea est etiam in Mente humāna adæquata. Q.E.D.